Projeto de resolução - 4nl6ui9o

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 4nl6ui9o
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
23/08/2023
Projeto de resolução nº 865/2023
Protocolo nº 9244/2023
Processo nº 2963/2023

Autor: Dep. Nininho

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense a
Senhora Fernanda Rios Mariano.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora Fernanda Rios Mariano.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Fernanda Rios Mariano nasceu no município de Goiânia, estado de Goiás, filha do senhor Claudemiro
Mariano e dona Lucia Rios Mariano, casada com o senhor João Machado Neto, e é mãe de Amanda, Luz
Gustavo e Luiz Henrique.

Fernanda Rios Mariano foi criada na fazenda Suiá-Missu  até os 7 (sete)  anos de idade, quando mudou-se
para o município de Nova Xavantina-MT, onde estudo na escola Adventista.

Fernanda Rios Mariano, já fez de tudo um pouco, já foi dona de escola, já vendeu semijoias, perfumes,
sempre ao lado do seu esposo João Machado para criarem bem os seus filhos.

Em 2021 assumiu como primeira dama do município de Nova Xavantina a Secretária Municipal de
Assistência Social com a missão de implementar, formular, coordenar, executar, monitorar e avaliar políticas
e estratégias para o SUAS - Sistema Único de Assistência Social, no âmbito do Município, promovendo
serviços de proteção básica e proteção social especial aos cidadãos que dela necessitarem, oferecendo
apoio e orientação às famílias e indivíduos em situação de risco pessoal ou social por violação de direitos.

Fernanda Rios Mariano com o olhar voltado ao público-alvo aos que mais necessitam, implantou em Nova
Xavantina diversas campanhas e projetos sociais como: Doce espera que visa orientar gestantes em
situação de vulnerabilidade social a respeito de diversos assuntos referentes à maternidade. Faça Bonito
campanha Dia Nacional de Combate ao Abuso e à exploração Sexual Contra Crianças e Adolescentes.
Inclusão Social o trabalho de inclusão de pessoas idosas que se encontravam em situação de desabrigo ou

1

Projeto de resolução - 4nl6ui9o

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

abandonadas no município. O Dia “D” Valorização dos Idosos que desenvolve ações para a valorização e
qualidade de vida dos idosos do município. Miss Melhor Idade 2023 tornou-se um sucesso absoluto,
coroando mulheres incríveis que celebram a beleza e a experiência de vida. Dentre outros projetos sociais
implantados sob a sua coordenação temos: Zumba Kids, Jiu-Jitsu, Pequenos do Futuro, natação, aula de
futebol e voleibol, voltado á crianças e adolescentes que participam do SCFV – Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculo.

Fernanda Rios Mariano sempre se destacou com o seu olhar social para as pessoas mais necessitadas,
com carinho e atenção a todos, faz questão de participar dos encontros semanalmente no CCI - Centro de
Convivência do Idoso nas atividades como yoga, zumba, hidroginástica, aula de dança, os idosos se sentem
em casa e com um acolhimento sem igual.

Em 2022 idealizou a primeira viagem com os idosos do município para a cidade de Aparecida do Norte em
São Paulo, com sentimento de gratidão e dever cumprido em realizar sonhos de pessoas que nunca tinham
saindo do estado de Mato Grosso fez a diferença na vida de algumas delas de conhecer outros lugares em
outro Estado.

Pela imensa contribuição social como esposa, mãe, profissional, servidora pública, tendo contribuído para o
desenvolvimento e crescimento do Estado de Mato Grosso em Especial de Nova Xavantina.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadã Mato-Grossense a senhora
Fernanda Rios Mariano, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Agosto de 2023

Nininho
Deputado Estadual

2